
12/2019



strana 2

Uzávěrka inzerce a příspěvků

pro č. 1/2020 je

18.12.2019

tel: 281 028 602
e-mail: podatelna@praha-bechovice.cz.

web: www.praha-bechovice.cz/1435_Nove-cislo-ZB-na-webu.

Šéfredaktor: Šárka Hudečková
Redakční rada: RNDr. Soňa Beroušková, Martina Rafačová, Dis. a Michaela Čížková

Veškeré příspěvky, inzerci a osobní zprávy přijímá
sekretariát Městské části Praha - Běchovice, Šárka Hudečková,
tel: 281 028 602, mobil: 725 762 710,
e-mail: zivotbechovic@seznam.cz.
Příspěvky, které nebudou doručeny na uvedené kontakty,
nelze otisknout.

Za obsah čísla odpovídá redakce, za obsah příspěvků odpovídají autoři. Zveřejněné příspěvky 
nemusejí vyjadřovat názory redakce. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redakčně upravit, 
krátit nebo nezveřejnit. Dále pak upravovat otištěné materiály pouze po stránce gramatické, 
nikoliv stylizační.

Rukopisy se nevracejí.

Tisk: Tiskárna Úvaly, spol. s.r.o., Grafické práce: Lenka Vichová, Náklad: 900 ks

Redakční uzávěrka čísla je do 15. každého kalendářního měsíce. Příspěvky zaslané po tomto
datu nemusejí být v čísle otištěny. V srpnu časopis nevychází.

Reg. č. MK ČR E 19752

Život Běchovic vydává Městská část Praha - Běchovice.        
Adresa vydavatele: Městská část Praha - Běchovice
                                Českobrodská 3
                                190 11    Praha 9

OBSAH 12/2019

Slovo starosty
Úřad, Rada MČ
Ohlédnutí za děním v Běchovicích
MŠ a ZŠ
Knihovna
SSB
Poděkování od oslavenců
Kultura
Sudoku 
Sport
Inzerce

str. 3
str. 3-6
str. 6-7
str. 8-9

str. 9
str. 10
str. 10

str. 11-17
str. 17 a 19

str. 18
str. 19

CENÍK INZERCE ŽIVOTA BĚCHOVIC

1/31/2 1/4

A4
A4 A4 A4

1/8
A4

1/16
A4

1/6
A4

Velikost 1 strany A4-uvnitř         3 840,- Kč
Velikost 1 strany A4-poslední strana         4 480,- Kč

Velikost 1/2 strany A4-uvnitř         1 920,- Kč
Velikost 1/2 strany A4-poslední strana         2 240,- Kč

Velikost 1/3 strany A4-uvnitř         1 440,- Kč
Velikost 1/3 strany A4-poslední strana         1 680,- Kč

Velikost 1/4 strany A4-uvnitř            960,- Kč
Velikost 1/4 strany A4-poslední strana         1 120,- Kč

Velikost 1/6 strany A4-uvnitř            720,- Kč
Velikost 1/6 strany A4-poslední strana            840,- Kč

Velikost 1/8 strany A4-uvnitř            480,- Kč
Velikost 1/8 strany A4-poslední strana            560,- Kč

Velikost 1/16 strany A4-uvnitř            240,- Kč
Velikost 1/16 strany A4-poslední strana            280,- Kč

Uvedené ceny jsou včetně DPH.

Ceník je platný od 1.1.2016



strana 3

SVÁTEČNÍ SLOVO STAROSTY

Milí Běchovičáci,

s nastupujícím prosincem se nám do běžného života 

všedních dní vkrádají události oznamující blížící se 

Vánoce a konec kalendářního roku. Krátké dny, mnohdy 

osobní samota a všudypřítomná reklama na nové a nové 

věci mohou navodit pocit melancholie a téměř povinnosti 

„také někomu něco koupit“. Radost z Vánoc se nám 

zužuje do konzumního pojetí obdarování hmotnou věcí. 

Věcí, která v mnoha ohledech tu pravou radost vůbec 

udělat nemusí. Věcí, která i v mnoha ohledech slouží jako 

omluva za čas, který jsme se svými blízkými přes rok 

nestrávili.

Je to právě čas, u kterého bych se chtěl zastavit. Máme ho 

všichni, i přes to se tává nedostatkovým. Takovou 

vzácnou komoditou. Nelze ho recyklovat, vyrábět ani 

vrátit. I přesto je to komodita, kterou se na světě mrhá asi 

nejvíce. Se zrychlující se dobou, kdy díky technologiím 

stíháme přes den násobně více aktivit, nám právě i čas 

mizí rychleji. Místo toho, abychom čas šetřili pro své 

blízké, pro aktivity, které máme rádi, pro společné 

prožitky, snažíme se ho využít v lepším případě ve svůj 

prospěch – honbou za ziskem, v tom horším případě pak 

neproduktivní „časožroutskou vatou“. Naše životy 

ovládají mobilní a technologická zařízení, na nichž jsme 

my, včetně svých dětí, mnohdy závislí. Je to realitou 

stávající doby.

I když může můj komentář vyznívat kriticky, nemám 

ambici komukoli zasahovat mravokárně do života                    

a ukazovat na něj prstem. To, na co bych rád poukázal              

a možná o to své čtenáře i požádal, je občasné zastavení 

tempa jejich každodenních činností a přesměrování části 

jejich energie ke jejich blízkým. Oslovit dlouho 

neviděného strýce, babičku, ale i syna může být 

n e z a p o m e n u t e l n ý m  

okamžikem. O to více, pokud 

to setkání bude nezištné, bez 

postranního úmyslu. Každá 

minuta, kterou dáte ze svého 

svým blízkým, se tak stává 

da rem ne j vzácně j š ím .  

Darem, který se vám vrátí 

hned několikrát a nestane se 

z něj jen další lapač prachu                   

v polici nad krbem.

S  p l y n o u c í m  č a s e m                   

a s okolnostmi, které ho 

zaplňují, se pro některé z nás 

může čas stát těžce nedostatkovým zbožím. V běžném 

životě si nemáme šanci uvědomit, kolik bohatství je skryto 

v kontaktu s našimi přáteli, rodinou a milými. O to 

bolestnějším se pak stává zjištění, že už svého kamaráda, 

blízkého, či milou neuvidíte. Každá minuta, kterou jsme                

s nimi nestrávili, se stává hodinou výčitek a chmurů. 

Nenechme si proplout život našich blízkých mezi prsty. 

Pojďme jim kus našeho času darovat. Nejen dnes. Nejen 

na Vánoce. Ale pokaždé, kdy to bude možné. Uvidíte, 

kolik radosti do svého okolí přinesete.

V prosinci se s mnohými z vás budu osobně těšit                     

na akcích pořádaných MČ. Ať už to bude na Mikulášské 

besídce, adventním koncertu, či při novoročním 

ohňostroji.

S přáním pohodového adventu, příjemného prožití Vánoc 

a hodně štěstí do nového roku 2020 -

Ondřej Martan,

váš starosta

ÚMČ Praha - Běchovice

Českobrodská 3
190 11 Praha 9

+ 420 281 028 611

podatelna@praha-bechovice.cz

Úřední hodiny:
Pondělí 8-12  13-17
Středa   8-12  13-18
Pátek    8-12

.........................................................................................

.........................................................................................

..........................................................................

.........................................................................................

 

 
@

Úřad městské části Praha – Běchovice 

oznamuje, že ve dnech 

 bude z provozních důvodů
(ukončení účetního roku)

Děkujeme za pochopení.

RNDr. Soňa Beroušková
tajemnice ÚMČ

23. 12. – 30. 12. 2019

pro veřejnost uzavřen.



strana 4

RADA  MČ PRAHA - BĚCHOVICE

Na svém 26. jednání dne 16.10.2019 mimo jiné Rada 
MČ projednala:

Na svém 27. jednání dne 30.10.2019 mimo jiné Rada 
MČ projednala:

źnávrh na stanovení minimální výše nájemného v bytech                                  
a doplnění inflační doložky

źnávrh na uzavření dodatku ke smlouvě o nájmu bytové 
jednotky v nemovitosti č.p. 575, Praha – Běchovice, byt č. 
16  – 7. prodloužení 

źnávrh na udělení souhlasu s uzavřením nájemních smluv 
na uvolněné byty v objektu č.p. 557  a čp. 564 ve svěřené 
správě Sociálních služeb Běchovice z. ú. 

źnávrh na uzavření smlouvy o výpůjčce zasedací místnosti 
ÚMČ – hernička pro rodiče s dětmi 

źnávrh na změnu složení komise Rady - Komise                  
pro výchovu a vzdělávání

źnávrh na souhlas s předložením žádosti o poskytnutí 
podpory v rámci výzvy č. 9/2019 Národního programu 
Životní prostředí na pořízení stromů

źnávrh výběru dodavatele zavlažovacích vaků 
źnávrh na souhlas s výjimkou z místní úpravy provozu               

na pozemních komunikacích
źnávrh na souhlas s odprodejem části pozemku parc.č. 

573, k.ú. Běchovice, v ulici Mýtní, manželům Š.
źnávrh na souhlas s prodejem pozemku parc.č. 768/1 k.ú. 

Běchovice P. Ch.
źnávrh na řešení neoprávněného užívání části obecního 

pozemku parc.č. 1220/12 v k.ú. Běchovice 
źnávrh na souhlas s nákupem interaktivní tabule                     

pro potřeby ZŠ
źnávrh na souhlas s vyhlášením VZMR s názvem 

„Rekonstrukce komunikace Propojení Běchovice - 
Klánovice“

źnávrh Rozpočtového opatření č. 28/19 - Rekonstrukce 
sportovní haly Richtrova

źžádost Mateřské školy Čtyřlístek o schválení změny výše 
účetních odpisů na rok 2019

źnávrh na zajištění a provedení inventarizace majetku                
a závazků MČ Praha – Běchovice k 31.12.2019

źnávrh na uzavření smlouvy o výpůjčce chladniček                
a smlouvy o prodeji

źnávrh na souhlas s nákupem serveru pro potřeby 
fungování ÚMČ

źnávrh na schválení vyhlášení a administrace VZ „Zvýšení 
kapacity ZŠ“

źnávrh na schválení výběru dodavatele pro VZMR s 
názvem „Výstavba úložiště pro separaci odpadů“

źnávrh na schválení výběru dodavatele pro VZMR s 
názvem „Rekonstrukce komunikace Propojení Běchovice 
- Klánovice“

źnávrh na výběr zhotovitele projektové dokumentace – 
Nové náměstí Běchovice

źnávrh Rozpočtového opatření č. 29/19 – účelová 
neinvestiční dotace „EU-Šablony II MŠ Čtyřlístek “

źnávrh na zajištění činností bezpečnosti práce a požární 
ochrany

źnávrh na objednání lip za účelem výsadby pokračování 
aleje od Památníku legionářů

źnávrh na souhlas s prodloužením povolení vyhrazeného 
parkovacího stání pro S. B.

źnávrh na souhlas s  povolením vyhrazeného parkovacího 
stání pro J. R.

źnávrh na souhlas s projektovou dokumentací 
„PODNIKATELSKÁ, Praha Běchovice, č.akce 999095“

źnávrh na souhlas s navrženým rozdělení pozemku parc.č. 
310/1, k.ú. Běchovice

źžádost o souhlas s návrhem na pořízení změny územního 
plánu

źnávrh na souhlas s návrhem se stavbou sklípku                   
na pozemku parc.č. 533, k.ú. Běchovice

źnávrh na souhlas se stavbou v ulici Litožnická čp. 341, 
Praha 9 – Běchovice

źnávrh uzavření Smlouvy o výuce anglického jazyka
źnávrh na plán termínů zasedání Zastupitelstva MČ Praha 

– Běchovice v roce 2020
źnávrh na souhlas s omezením provozu MŠ Čtyřlístek                 

v období zimních prázdnin základní školy  

RNDr. Soňa Beroušková
    tajemnice ÚMČ

Na svém 28. jednání dne 12.11.2019 mimo jiné 
Rada MČ projednala:

ÚŘAD  MČ PRAHA - BĚCHOVICE

Městská část Praha - Běchovice

vám oznamuje, že

7. jednání Zastupitelstva 
Městské části Praha - Běchovice

na ÚMČ Praha – Běchovice, Českobrodská 3, Praha 9

Program jednání bude oznámen na úřední desce Úřadu MČ.

proběhne ve středu
 18. prosince 2019 od 18 hodin



strana 5

ÚŘAD MČ PRAHA - BĚCHOVICE

Rezervační systém 
pronájmu Společenského sálu 

a nádvoří Staré pošty

Společenský prostor v areálu Staré pošty si začíná získávat 
oblibu nejen díky akcím městské části, ale stále častěji se 
hlásí zájemci o pronájem za účelem konání svatby, oslavy 
nebo firemní akce. Z tohoto důvodů bude od 1.12.2019 
zprovozněn rezervační systém.
Odkaz naleznete na našich webových stránkách   
www.praha-bechovice.cz v rychlých odkazech vlevo jako 
REZERVACE SPOLEČENSKÉHO SÁLU.
Najdete zde informaci o volných a obsazených termínech             
a zároveň si zde budete moci rovnou termín zarezervovat. 
Následně vás bude odpovědný pracovník kontaktovat            
a zpracuje s vámi další kroky pro úspěšné dokončení 
závazné rezervace. Naleznete zde i aktualizované podmínky 
pronájmu Společenského sálu a nádvoří Staré pošty. 

ÚMČ

Poplatek za komunální odpad

Poplatek za komunální odpad (dále jen „poplatek“) upravuje 
zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých 
dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon                   
č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů,            
a  Obecně závazná vyhláška č.2/2005 Sb. hl. m. Prahy, 
kterou se stanoví poplatek za komunální odpad.

Zastupitelstvo hlavního města Prahy se dne 17. 10. 2019 
usneslo vydat Obecně závaznou vyhlášku č. 15/2019 Sb. hl. 
m. Prahy, kterou se mění obecně závazná vyhláška č. 2/2005 
Sb. hl. m. Prahy, kterou se stanoví poplatek za komunální 
odpad. S účinností od 01. 01. 2020 dochází ke zvýšení 
poplatku za svoz směsného komunálního odpadu o 30% 
a nově se součástí poplatku za komunální odpad stává 
poplatek za svoz biologicky rozložitelného komunálního 
odpadu. Výše poplatku za každý i započatý měsíc se nově 
stanoví podle počtu, objemu a frekvence obsluhy 
objednaných sběrných nádob na směsný komunální odpad a 
na biologicky rozložitelný komunální odpad. Zároveň              
s účinností této obecně závazné vyhlášky bude svoz 
biologicky rozložitelného komunálního odpadu nabízen jako 
součást komplexního městského systému nakládání                
s komunálním odpadem. Více informací o svozu biologicky 
rozložitelného odpadu naleznete na webových stránkách 
Hlavního města Prahy nebo na našich webových stránkách 
Městské části Praha – Běchovice  v sekci: Aktuality. Taktéž              
i informace o svozu směsného komunálního odpadu 
naleznete na webových stránkách.
Na webových stránkách  jsou také 
základní informace k nádobovému sběru bioodpadu, které 
budou rovněž průběžně doplňovány. 

ÚMČ

Změny poplatku od 01. 01. 2020

http://bioodpad.praha.eu

Kotlíkové dotace

Jak jsme již psali v měsíci říjnu ve zpravodaji, Hlavní město 
Praha zahájilo poslední výzvu k příjmu žádostí o tzv. kotlíkové 
dotace pro své obyvatele. Pražané mohou své žádosti 
podávat průběžně do 30. října 2020.
Veškeré informace pro žadatele jsou uvedeny                             
na internetových stránkách portalzp.praha.eu. Na těchto 
stránkách jsou pod titulem „Kotlíkové dotace III“ základní 
informace, jak postupovat při žádostech o dotaci (na dotaci 
není právní nárok), a jsou zde tiskopisy ke stažení. Stránky 
jsou průběžně doplňovány a aktualizovány. Mailová adresa 
pro dotazy je: .

ÚMČ
kotlikovedotace@praha.eu



strana 6

ÚŘAD MČ PRAHA - BĚCHOVICE

F
o
to

 (
3
x)

 :
 O

n
d
ře

j M
a
rt

a
n

Konec podzimu 
přináší úspěšné finále 

tří běchovických investic 

Ve středu 27. 11. byla otevřena první polovina 
rekonstruované ulice Do Říčan. Druhá etapa začne 23. 
března 2020. Rekonstrukci samotné předcházela generální 
oprava dešťové kanalizace, bez ní by oprava ulice Do Říčan 
nebyla vůbec myslitelná. (obr. č. 1)

V prosinci by pak mělo být otevřeno parkoviště P+R                       
u železniční zastávky Praha - Běchovice střed. Nabídne 64 
míst včetně 4 pro invalidy a nově i uzamykatelné boxy         
na kola. Už teď se těšíme na jejich uvedení do provozu. 
Parkoviště nabídne pohodový přestup na vlak. (obr. č. 2 a 3)

Ondřej Martan,
starosta MČ 

OHLÉDNUTÍ ZA DĚNÍM V BĚCHOVICÍCH

Nejen investice dělají MČ její hezkou tvář

Ne jen o biftecích živ je člověk. Nejen investice MČ 
dělají její tvář hezkou. Tím denním chlebem, tou 
každodenní prací    na tom, aby Běchovice vypadaly 
tak dobře, jak vypadají, je pravidelná údržba, úklid a 
opravy. Své srdce, ruce i hlavu jim dávají dva naši 
dobrovolní hasiči Tomáš Hrubý a Libor Vlk. Pokaždé, 
když se obracíte na městskou část s žádostí o 
provedení mimořádné opravy městského mobiliáře, 
úklid nepořádku po sobotní noci, či vysekání trávy 
okolo dětského hřiště, jedou tam právě oni.

Byť je mnozí z vás přes den nevidí, bez nich by to                        
v Běchovicích už opravdu nešlo.

Jsem rád, že pro nás pracujete, díky!

Ondřej Martan,
starosta

Obr. č. 1

Obr. č. 3

Obr. č. 2



strana 7

OHLÉDNUTÍ ZA DĚNÍM V BĚCHOVICÍCH

Významné události v Běchovicích v obraze

F
o
to

 (
3
x)

 :
 J

a
n
 J

e
ch

Dne 28.10.2019 jsme si s občany, dobrovolnými hasiči 
a zástupci Obce Legionářské připomněli 101 let samostatnosti ČSR. 

U příležitosti 30. výročí sametové revoluce 
byl 17.11. večer slavnostně odhalen pomník prolomení železné opony.



strana 8

MŠ 

Návštěva základní školy 

V říjnu byla  v MŠ Čtyřlístek zahájena soutěž „Bramboráček“ 
pro rodiče a děti. Soutěž trvala celý týden. Děti nosily svá díla 
– bramborové postavičky, skřítky, zvířátka, bubáčky, které 
vytvořily spolu s rodiči. Pozorovali jsme, jak každým dnem 
výrobků přibývá a potěšilo nás, že se do soutěže zapojilo 
hodně dětí a rodičů. Nápadům a fantazii se meze nekladly. 
Všechny děti byly odměněny a měly z toho velkou radost. 

 Mgr. N. Tarasenko,
 učitelka MŠ

F
o

to
 (

2
x)

: 
a

rc
h

iv
 š

ko
lk

y

Halloween - dýňování

31. 10. 2019 jsme v mateřské škole oslavili Halloween              
a splnili jsme dětem velké přání. Již ráno přišly v kostýmech 
dýní, kostlivců a netopýrů, tančily ve strašidelném reji, 
vytvářely z papíru strašidelný les, vybarvovaly omalovánky             
s veselými dýněmi a vystřihovaly netopýry.
Odpoledne vykrajovaly dýně, polepovaly skleničky barevným 
papírem a připravovaly strašidelnou stezku odvahy. Všichni 
vydlabali dýně, které si donesli a také jsme s dětmi ozdobili 
dýně, které děti dostaly od pana starosty. Všichni si 
pochutnali na občerstvení od maminek i ze školky. 
Vyvrcholením dýňového odpoledne byla strašidelná cesta, 
kterou lemovaly svítící vydlabané dýně a rozsvícené barevné 
svícínky. Pro opravdu velké nadšení dětí jsme cestu 
procházeli při zhasnutých světlech, jen při svíčkách, pořád 
znovu a znovu. Celý den byl plný zážitků a veselých dětí. 

 D. Hlavová,
  zástupkyně MŠ

 Mateřská škola Běchovice Čtyřlístek 
hledá paní uklízečku 

na plný úvazek. 

Kontakt: paní ředitelka Bc. Eva Mašitová tel: 725135405 
paní hospodářka Jana Matušíková tel: 725852139 



strana 9

ZŠ

Jarmark řemesel

V říjnu navštívili naši sedmáci a osmáci krásnou akci Jarmark 
řemesel, kterou každoročně pořádá COP Praha-Libeň. Děti 
se hravou formou mohly seznámit s řadou oborů a vyzkoušet 
si na vlastní kůži, že ohoblovat takové prkno není žádná 
legrace. Děvčata si vyzkoušela účesy, líčení nebo manikúru, 
dále si všichni mohli vyzkoušet uvařit palačinku, někdo 
vyzkoušel i hrnčířský kruh či ohýbání mědi. Zkrátka každý si 
přišel na své. Děti sbíraly body a ti nejlepší si odnesli dárky. 
Moc jsme si jarmark užili a já pevně věřím, že si i děti odnesly 
krásný zážitek.    

 Alena Nejedlá
 ZŠ

Vánoční cesta za světlem 
v mateřské škole

Asi každý dříve narozený člověk pozná hlas, kterým nás 
František Nepil léta oslovoval a ladil do dobrého dne. Byl 
rozeným vypravěčem a jeho člověčí vidění světa jsme 
nacházeli i v jeho knížkách pro děti, povídkách, rozhlasových 
hrách a večerníčcích.
Na letošní 90. výročí narození spisovatele Františka Nepila 
(10. 2. 1929 - 8. 9. 1995), jsme v knihovně zavzpomínali s 
dětmi ze 3. a 4. tříd ZŠ. Četli jsme společně pohádku O hodné 
sani a zlé princezně a na závěr jsme se zaposlouchali do 
nahrávky nezaměnitelného Nepilova hlasu z audioknihy 
Střevíce z lýčí.
Miroslav Horníček o Nepilovi řekl: "Kdybych měl říci, čím je 
František Nepil, řekl bych, že vypravěčem. A to je vzácné, 
protože vypravěčů ubývá. Kdyby v nějaké zemi ubývalo hlíny, 
mizeli by hrnčíři. A vypravěčů ubývá po celém světě proto, že 
mizí posluchači. Ono totiž vyprávět je těžké. Skoro tak těžké, 
jako naslouchat.
František je rozený vypravěč, ne snad povoláním, ale 
posláním. Když se ozve jeho hlas, zabrání to člověku 
spěchat. A teprve potom pochopíme, že jsme vlastně nikam 
nespěchali a čas, kdy jsme se zastavili s Františkem Nepilem, 
byl časem dobrým a požehnaným."

                                                                                                                      
Hana Santolíková

knihovnice

F
o

to
 :

 A
le

n
a

 N
e

je
d

lá
F

o
to

 (
2
x)

 :
 H

a
n
a
 S

a
n
to

lík
o
vá

KNIHOVNA

Knihy F. Nepila v naší knihovně.

Společné čtení s žáky 3.B.

Vánoční prázdniny

Knihovna bude během vánočních prázdnin uzavřena. 
Poslední otvírací den před prázdninami je čtvrtek 19. prosince 2019. 

V novém roce bude otevřeno od úterý 7. ledna 2020.
 Výpůjčky, jejichž vrácení spadá do doby vánočních prázdnin, 

je možné vrátit bez sankčního poplatku do 16. ledna 2020.

Radostné Vánoce a dobrý rok 2020 přeje všem čtenářům knihovnice



strana 10

SOCIÁLNÍ SLUŽBY BĚCHOVICE

Vážení čtenáři,
v posledním letošním čísle ŽB bych se 
chtěla věnovat prevenci proti nekalým 
prakt ikám, k teré na běžných 
občanech páchají jiní lidé a firmy              
za účelem dosažení zisku. A dělají to 
za  jakýchko l i v  bezoh ledných  
podmínek. Mnohdy je použito 

manipulace, agrese a lží. Nátlak se děje buď osobně,               
po telefonu, dopisem nebo e-mailem. Útoky směřují zejména 
na lidi seniorského věku, protože jsou považováni za lépe 
manipulovatelné, a předpokládá se, že žijí sami, nebo mají 
málo sociálních a rodinných kontaktů. Také bývají více 
náchylní vycházet druhému spíše vstříc, když žádá o pomoc 
než rezolutně odmítnout. Nebo jim přijde dopis s nabídkou 
naprosto unikátních pamětních mincí pro jejich blízké, který 
udělá všem „jistojistě“ radost a má velkou hodnotu –                
a samozřejmě konkrétně jim dají velmi výhodnou cenu.              
V dopisu je mince třeba rovnou přiložena a taktéž vyplněna 
složenka. Už to vzbuzuje v člověku pocit, že složenku uhradit 
musí, protože přeci nebudou někomu něco dlužit, když už mu 
minci poslali. Nebo v telefonu nechtěně a nepozorovaně 
odsouhlasí „velmi výhodnou“ nabídku změny dodavatele 
elektřiny. Pak už mají pocit, že dohoda zrušit nejde a platí vše 
dál. Rodině nic neřeknou kvůli studu a obavě, že budou 
působit hloupě. 
Příkladů tzv. „šmejdů“ je nepočítaně a vynalézavost cest, jak 
dostat lidi do úzkých, nezná mezí. Jak se tedy bránit? Předně 
mi dovolte vyjádřit pochopení těm, kterým se tato velká 
nepříjemnost stala. Není hanba, pokud jste se nechali zmást 
v dobré víře, že někomu pomůžete, někde ušetříte, nebo 
uděláte radost blízkým. Stát se to může opravdu naprosto 
každému. Pokud tedy zjistíte, že jste někomu sedli na lep, je 
třeba to začít řešit co nejdříve. Povězte o tom příbuzným, 
neplaťte další složenky, zavolejte zpět dané společnosti              
a sdělte, že odstupujete od smlouvy. Balíček, který jste si 
neobjednali, nemusíte od pošty přebírat, natož platit. Pokud 
vám někdo zavolá a nabízí výhodné služby, nikdy se 
nemusíte vyjadřovat hned. Sdělte volajícímu, že si chcete 
celou záležitost promyslet a v případě, že budete mít i nadále 
zájem, zavoláte nazpět. V tuto chvíli se většinou pofiderní 
obchodníci budou cukat, pod různými záminkami vám 
nebudou chtít poskytnout telefonní číslo nebo identifikační 
údaje firmy. Už to je známka špatných úmyslů. Když už něco 
odsouhlasíte a podepíšete, máte právo od smlouvy vždy 

odstoupit – je zde však důležitá lhůta. Proto opět zdůrazňuji, 
abyste řešení neodkládali. A co dělat, když už nějaká delší 
doba uplynula, nebo druhá strana namítá, že dohodu nelze 
zrušit, či nelze reklamovat nekvalitní výrobek? Můžete se 
obrátit o radu na speciální organizace, kde pracují odborní 
poradci. Ti se velmi dobře orientují v zákonech a mají 
zkušenosti v ochraně spotřebitele, v dluhovém poradenství,  
v majetkových vztazích, exekucích a podobně. Zdarma vám 
poradí, co můžete udělat a jak postupovat. Jedná se              
o takzvané občanské poradny. Služby poskytují zdarma 
většinou buď telefonicky, nebo osobně. V současné době 
funguje asi 5 občanských poraden na území hl. m. Prahy. 
Telefonický kontakt na poradnu na Praze 1 je 222 310 110. 
Pro účely rychlé komunikace je telefonát asi nejrychlejší, poté 
je možné si na různých místech dojednat schůzku. V určitých 
hodinách můžete přijít i bez předchozí domluvy. Podobnou 
organizací, která se věnuje tématice občanského 
poradenství, je Remedium se sídlem na Praze 3 – poblíž 
stanice metra Flora (telefon 735 613 901). Pokud tápete, 
můžete se obrátit také na mou osobu.
Další kapitolou je odvrácená strana důvěřivosti v rámci 
příbuzenských vztahů. V rodině se přeci nesepisují smlouvy 
a věříme si, že příbuzný dodrží to, co jsme ústně domluvili           
a na co jsme si plácli. Je těžké žádat od svých dětí nebo třeba 
sourozenců písemnou dohodu. Ale přeci jenom o tom 
popřemýšlejte. Pokud mají obě strany dobré úmysly, neměla 
by pravomocná smlouva jakkoliv vadit. U všech dohod si pro 
sebe vždy schovejte jednu kopii. Konflikty v rodině se oproti 
cizím už vůbec neřeší snadno. I v těchto situacích se obraťte 
na výše uvedené poradny. 
Vánoční období je jedním z nejcitlivějších. Tento článek není 
zrovna úderem na veselou notu, ale právě v této době se rojí 
hodně potíží. Přeji vám pokud možno klidné dny a přináším 
snad potěchu, že s většinou nesnází se dá něco dělat. 
S pozdravem

Martina Rafačová,
sociální pracovnice, koordinátorka aktivit

tel.: 775 997 853, martina@cssb.cz

PODĚKOVÁNÍ OD OSLAVENCŮ

Děkuji Městské části Praha-Běchovice za  blahopřání k mému životnímu jubileu a radnímu p. Jiříkovi 
za milou návštěvu a dárek.

                                            Marie Vaňková

Děkuji MČ Běchovice za blahopřání k mému životnímu jubileu a dárky, které mi předala paní M. Vlková.

Petr Wurst

Děkuji za milou návštěvu radního Michala Jiříka , který mi přišel blahopřát a předat dárek za MČ Praha 
Běchovice k mým 85.narozeninám.

Dušan Calpaš



strana 11

KULTURA - ohlédnutí

Vítání občánků Běchovic

Dne 16. listopadu 2019 od 16:00 hod. proběhlo tradiční vítání 
občánků ve Společenském sále Staré pošty. Pan starosta 
Ing. Ondřej Martan tentokrát přivítal děti – nové občánky 
Běchovic – narozené v první polovině roku 2019, tzn. od 1. 1. 
až do 30. 6. 2019. Že se poslední roky Běchovice rozrůstají, 
co se týká narozených dětí, snad mílovými kroky, dokládá 
opět velký počet narozených miminek, kterých bylo tentokrát 
22. Podělit se s námi o radost ze svých nedávno narozených 
dětí přišlo 18 rodičů a spousta babiček a dědečků. Tentokrát 
opět zvítězili kluci, a to v počtu 13 oproti 9 holčičkám. Krátké  
a hezké představení si pro přítomné připravily děti                 
ze ZŠ Běchovice pod vedením paní učitelky Katky Kukové. 
Moc děkujeme. 
Všem rodičům si dovolujme ještě jednou popřát hodně štěstí 
a hlavně zdraví pro jejich další společný život a těšíme se               
na další setkání na akcích pořádaných MČ. 

Martina Vlková
ÚMČ

F
o
to

 :
 J

a
n
 J

e
ch



strana 12

KULTURA - ohlédnutí

Koncerty na Staré poště dne 14. listopadu 2019

Lampiónový průvod dne 17. listopadu 2019

F
o

to
 (

2
x)

: 
M

ir
o

sl
a

v 
S

ä
ck

l
F

o
to

 :
 J

a
n
 J

e
ch

V rámci úterních běchovických večerů proběhl 14.11. koncert na Staré poště.
Účinkujícími byli: Julie Svěcená (housle) a Ladislav Horák (akordeon).



strana 13

KULTURA - ohlédnutí

F
o
to

 (
5
x)

: 
Ja

n
 J

e
ch

2. ples Městské části
Praha - Běchovice 

Dne 23.11.2019 proběhl již druhý ples Městské části Praha - 
Běchovice, který se konal v překrásných prostorech 
společenského sálu Staré pošty. 
Ples byl vyprodán do posledního místa. Neodradil ani vstup 
ve škraboškách. Velmi mě překvapilo, kolik lidí si přineslo 
škrabošky své či si vyrobilo své osobní. 
Na plese nesměl chybět ani hudební doprovod skvělého 
orchestru Brand New Band. Ovšem perlou celého večera 
bylo taneční vystoupení páru Libuše Hybšová a Marek Dědík, 
kteří zatančili směs latinskoamerických tanců a hlavně 
nevynechali ani workshop pro účastníky plesu. 
Jsem opravdu velmi rád, že tradice obecního plesu se ujala           
a  budu se na vás těšit opět za rok v listopadu.

Petr Vich,
místostarosta



strana 14

KULTURA - pozvánky

Nápady na dekorace ze světelných 
řetězů

Doba adventu je tady. Nekupujete vánoční stromeček? 
Nevadí, i tak se dá zkrášlit náš domov.  Místo toho stačí 
chvojka do vázy a pár větviček k tomu. Já absolutně miluju       
a vytahuju už teď, když přišly nekonečné večery, světýlka. 
Světelné řetězy jsou podle mě ta nejhezčí dekorace na zimu. 
A dá se s nimi kouzlit! V zásadě už když řetěz rozvěsíte nebo 
položíte, celá místnost bude najednou tak nějak hezčí.               
A kromě toho můžete ze světelných řetězů vytvářet 
jednoduché dekorace, ve vánočním duchu nebo prostě 
jenom na prozáření zimního šera.

Lampa“ ze světýlek ve váze
Na „lampě“ není nic složitého. Můžete 
použít vázu, mísu, sklenici se širokým 
hrdlem…  

Nenápadný stromeček
Platí pravidlo: čím menší základ zdobíte, tím drobnější 
světýlka mu budou slušet.

Adventní kalendář
A když už jsme u těch Vánoc… Rozsvícený adventní 
kalendář prozáří i sebe sychravější ráno. Napadlo by vás 
schovat  do něj místo dobrot aktivity?

Větvičky se světýlky
Osvědčené jsou holé stromy ověšené světýlky jako součást 
adventních dekorací ve městě. No a zmenšená kopie vypadá 
moc hezky i v interiéru.

Ozdoba na věnec
Světelné řetězy na 
pevném drátku jsou 
perfektní základ pro 
další dekorace – jak je 
umotáte, tak drží.

A nakonec, ozdobné světelné řetězy, které jsou dekorativní 
samy o sobě, stačí prostě jenom rozvěsit, kdekoli se vám líbí. 
Příjemné prosvětlené zimní večery.

Šárka Hudečková



strana  15

KULTURA - pozvánky



strana 16

KULTURA - pozvánky



strana 17

SPORT

SUDOKU

Sudoku č. 1 Sudoku č. 2



strana 18

SPORT

Běchovičtí sršni 
dohráli fotbalový podzim s radostí! 

Máme tu prosinec, Vánoce jsou na dohled! Na zelený 
fotbalový pažit všechny sršní kategorie, od školičky po mladší 
dorostence, už jenom vzpomínají. Podzim se ale vyvedl! 
Začal téměř letním počasím a skončil tradičním listopadovým 
nečasem. Góly jsme ale dávaly za každých okolností...               
Teď nám zbývá jen trénink a fotbálek v hale. Začíná i sezóna 
zimních a vánočních turnajů... Ten domácí, Mikulášský,              
už máme také za sebou. Přišel i čert!

A jak se nám dařilo ve druhé polovině podzimu v soutěžích?

Mladší přípravka:
 SK Dolní Měcholupy – Běchovičtí sršni 3:17
 Běchovičtí sršni - ABC Braník 2:24 
 Běchovičtí sršni - TJ Spoje 14:8
 
Starší přípravka: 
TJ Kyje - Běchovičtí sršni 5:12           
Běchovičtí sršni - SK Slovan Kunratice 6:13
Běchovičtí sršni - TJ Sokol Cholupice 11:3 
 
Mladší žáci:
 Běchovičtí sršni - SK Újezd Praha 4 4:3
Běchovičtí sršni - SC Xaverov 5:5
Sokol Kolovraty - Běchovičtí sršni 3:3 
Běchovičtí sršni - FK Klánovice 5:1 
 

F
o
to

 (
2
x)

: 
A

rc
h
iv

 S
rš

n
i

Mladší dorost: 
DFC Prag - Běchovičtí sršni 1:0
Běchovičtí sršni - SC Xaverov 2:6                
TJ Junior - Běchovičtí sršni 1:2
Běchovičtí sršni - TJ Slivenec 6:2
 
Jsme velmi rádi, že do našeho klubu přicházejí stále další           
a další noví hráči. Pokud chcete, aby i Vaše děti hrály                 
za Běchovické sršně, přijďte za námi! Kontakty najdete               
na našich stránkách  v sekci NÁBOR.

 
Alan Hejma

www.bechovictisrsni.cz



strana 19

SUDOKU - řešení

INZERCE

Sudoku č. 1 Sudoku č. 2

INZERCE

Zájemci o inzerci ve zpravodaji „Život Běchovic“, mohou dle ceníku inzerce 
Vyplnit formulář: „Objednávka inzerce“

na www.praha-bechovice.cz a zaslat ho na adresu: zivotbechovic@seznam.cz

INZERCE

ZDE BY  MOHL BÝT VÁŠ INZERÁT
Velikost 1/8 A4

Cena 480,- Kč (včetně DPH)



Městská část Praha - Běchovice 
Vám přeje


	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1

